
Odpověď nedělního žalmu: 

Hospodin kraluje, je povznesen  
nad celou zemí. 

 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Při svém proměnění Ježíš dává jasně 
najevo, kým je. Je milovaným Božím Synem. Mám ho poslou-
chat a následovat. 

Evangelium z neděle Mt 17,1-9 ________________________________________________________________ 
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jsem, že jsem byl sobecký, nedobrý, a napl-
nilo mne radostí, když jsem věděl, že ve 
zpovědi se zcela očistím.«„ 

Toto všechno jsou specifické zpovědi, ale 
slyšet o nich velmi pomáhá k tomu, aby-
chom si znovu začali vážit tohoto zdroje  
života. To podstatné se však děje také při 
každé jiné zpovědi, pokud ji bereme vážně, 
když se upřímně připravíme na setkání s 
Ježíšem – nebo se zhroutí, což se také ne-
zřídka stává. 

Co si o mně kněz pomyslí? Jak se teď před 
něho postavím? Tyto otázky odložme stra-
nou, protože ten, který se zpovídá, nestojí 
před knězem, ale před Pánem, který ani v 
nejmenším nezamýšlí zakalit naši čest –
právě naopak: Obrovská radost potom při-
chází z velké části proto, že se cítíme zase 
čistí a čestní před Bohem a sebou samými. 
Sebeúcta roste z úcty, kterou prokazuje Je-
žíš tomu, kdo k němu přichází čestně a 
opravdově. S tímto objevem vystupujeme 
klidně také vůči ostatním lidem. 

Když najdu někoho, kdo zcela stojí za 
mnou a úplně mě přijímá, nemusím se 
před ním bránit a dělat se pěkným. Smím 
o svém životě vyprávět tak, jaký skutečně 
je. To je nezvyklé ulehčení. Jinak je v 
mnoha rozhovorech se mnou vnitřní pozo-
rovatel: „Jak působím, dělám to dobře, pů-
sobím dobrým dojmem?“ Všechny myš-
lenky a skutečnosti bleskově přičešu, uh-
ladím a našminkuji pro jeviště života. 

Najdu tohoto „někoho“? Hledání se vy-
platí a existují setkání, kde člověk může jít 
dál v plné pravdě, aniž by se ten druhý mu-
sel stáhnout. Ne všichni najdou takového 
„někoho“. K tomu je zpověď. Tady člověk 
zakusí, jak otevřenost roste a jak on beze 
strachu může vyjít sám ze sebe. „Ano, při-
šel jsem a byl jsem přijat! Smím být sám 
sebou. Konec s přetvařováním a se lží. Roz-
hodl jsem se pro pravdu a jsem svobodný.“

Svobodu ve zpovědi mohu doporučit 
ještě v jedné zvláštní situaci, kterou mnozí 
z nás znají. Hledat radu v nějaké důležité 
věci. Zpovědníci s hlubokým vhledem do 
Božích cest se nevyskytují příliš často a 
nejsou vždycky snadno dostupní. Navíc 
chce Bůh toho, kdo hledá radu, vtáhnout 
do svých cest, se vší trpělivostí a námahou, 
kterou to stojí. Tak můžeme s některým 
knězem, kterému důvěřujeme a který nás 
už trochu zná, vyzkoušet někdy tento způ-
sob „rady“, jako dar Ducha Svatého: „Milý 
otče, na otázku, kterou teď položím, neče-
kám odpověď od vás, očekávám ji od Pána. 
Přesto ji chci přednést ve vaší kněžské pří-
tomnosti a pod ochranou zpovědi, zde před 
očima Božíma. Tím, že řeknu všechno ote-
vřeně a bez zábran před ním, vyprošuji si 
jeho pomoc pro správné řešení.“ 

Je skutečně rozdíl, jestli se někdo obrátí 
se svými starostmi sám tu a tam, nebo je  

předloží v přítomnosti kněze ve svátosti. 
Tam se otevřou jinak uzavřené komory taj-
ných pocitů a vystoupí na světlo. Pokorně 
čestný a čestně pokorný je člověk před 
svým Bohem, aniž by se ohlížel na kněze 
nebo se činil pěknějším. Ovšemže může  

Bůh dát jasnou odpověď také zpovědní-
kovi a oběma společně darovat odpovída-
jící vnitřní jistotu. Ale stojí za zkoušku zde 
uvedený způsob, zcela se otevřít vedení 
Božímu v přítomnosti kněze. 

V jubilejním roce Fatimy udělali někteří 
z nás novou zkušenost: Podle Mariina 
přání se po pět měsíců po sobě o první so-
botě vyzpovídali a zažili sblížení s touto 
svátostí a nemají k ní takový odpor. Pohled 
na vlastní život je jasnější, zaměření na 
chyby je více cílené. V namáhavém, často 
tuhém boji se zaběhnutými zvyklostmi po-
zná srdce s úžasem Boží trpělivost s námi 
a ve vší pokoře se stane svobodným. Tak 
roste pochopení pro toto dobrodiní jmé-
nem zpověď, ke kterému nově směřujeme! 

časopis Světlo

BOŽÍ LÁSKA JE JAKO SLUNCE, 
KTERÉ NÁS ZAHŘÍVÁ A PRONIKÁ 

TĚLEM 
 

Když si sednu na slunce, vím, že mě zcela 
zahaluje hřejivá láska Boží. 

Jako slunce zahřívá kůži a pak proniká 
celým tělem, tak i Boží láska chce pronik-
nout do všech pórů mého těla. 

Boží láska není něco čistě pomyslného. Je 
zakusitelná právě v tvorstvu, ve slunci, které 
mě prozařuje, nebo ve větru, který mě 
něžně hladí. 

VÍTR, KVĚTINA I SVĚTLO JSOU GESTY 
NĚŽNOSTI 

Boží láska (stejně tak jako lidská) potře-
buje něžnost. Takovým gestem něžnosti je 
pro mne vítr, protože hladí mou kůži; kvě-
tina, která se na mne dívá, slunce, které 
mě hřeje, vlídné večerní světlo, které 
všechno halí milosrdným svitem. 

Slunce a vítr ovšem nemohou samy o 
sobě tuto zkušenost Boží lásky vzbudit. Vě-
řím-li ale v ni, může mi ji zprostředkovat i 
teplý sluneční paprsek. 

Jestliže se vystavím všemi smysly slunci 
a větru, pocítím skrze ně dotyk samého Boha.

 

Biblická hádanka 

Na kterém pohoří přistál Noe s archou? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Nad sobotou – Mt 12,8 

 

Ohlášky 
 

\ P. František bude dva následující týdny 
na dovolené. 
 

\ Pouť u Kostelíčka bude příští neděli, mše
svatá bude sloužena v 10:00 hod. Z tohoto 
důvodu nebude v tento čas mše svatá v dě-
kanské kostele v Hranicích.  
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Skutečně šťastní lidé 
jsou jen ti, kteří  

hledali a našli způsob, 
jak mohou sloužit. 

 

PRAVDA, KTERÁ PŮSOBÍ 
OSVOBOZUJÍCÍM ZPŮSOBEM 

 

/pokračování z minulého čísla/ 
Bylo to za časů svatého faráře Jana Marie 

Vianneye. Jeden architekt v Lyonu se do-
stal do těžkého sporu se svojí ženou. Zakři-
čel jí do obličeje: „Teď jsi mě viděla napo-
sledy!“ A utíkal pryč. Na náměstí uviděl au-
tobus, který odjížděl do Arsu. Někdo mu 
řekl: To je vesnice, kde žije zázračný farář.

Jenom aby přišel na jiné myšlenky, na-
stoupil. Přišel na začátek „křesťanských 
naučení“, naslouchal a hluboce otřesen 
tím, co slyšel a viděl, ptal se na Kostelním 
náměstí nějakého kněze: „Je to možné? 
Tento kněz, tato láska Boží, tento žár 
srdce! Odvážím se teď toho skoku po hlavě 
jako ti mnozí jiní zde!“ Včlenil se do řady 
čekajících a opustil kostel jako promě-
něný: jako nejšťastnější z lidí. Po návratu 
domů se vrhl své manželce do náručí jako 
ztracený syn – „ten, který ji už nikdy ne-
chtěl vidět“. Skutečně už to nebyl ten 
stejný člověk. 

Jiný hříšník přišel do Arsu jenom kvůli 
přátelům a postavil se u kropenky. Tu mu 
pokynul farář. „Volá vás k sobě,“ upozor-
nili lidé ohromeného nevěrce. Rozpačitě 
vykročil. Vianney mu podal ruku. „U po-
slední zpovědi jste byl už dávno?“ – „Pane 
faráři, před třiceti lety.“ – „Tak se vyzpoví-
dáte dnes, že ano?“ Pozvaný se neodvážil 
odporovat. Ale později řekl: „Pocítil jsem 
ihned nepopsatelný pocit blaha.“ Zpověď 
trvala 20 minut a muže zcela obrátila.  

Zpověď je blažený most při posledním 
velkém přechodu. Může pozvednout ducha 
do světla, zvláště když tělo a mozek jsou už 
neschopné. Zpověď dává jásat dětským 
srdcím, jak vypráví sestra Emanuela z 
Káhiry: „Vidím ještě lavici, na které jsem 
seděla naproti mladému kaplanovi. Mluvil 
s námi o Ježíši Kristu tak živým způsobem, 
že působil velkým dojmem. On je zde, stojí 
vedle nás, dívá se na nás s úsměvem a mi-
luje nás… S naším knězem se dělo všechno 
s radostí. Dokonce i zpověď. Vysvětloval 
nám: »Moje děti, i když je vaše duše černá 
jako uhlí, můžete se zpovídat slovy: Ježíši, 
nebyl jsem dobrý, dělal jsem to i ono – a 
vaše duše bude zase bílá jako sníh. – Věděl 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 6. VIII. do 13. VIII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

svátek

 
6. VIII. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Štefana Zbihleje, manželku, syna, 
rodiče z obou stran, DVO a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † maminku a DVO. 

10:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 18:30 
P. Jan Berka Za † Dagmar Dlouhou. 

Potštát 8:00 
P. Gabriel Malich OP Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Gabriel Malich OP Za živé a † farníky. 

Pondělí 
7. VIII. 

sv. Sixtus II. a druhové 
Hranice 

8:00 
P. Michal Zahálka 

Za † Ing. Josefa Vaculu a rodinu 
Kubíkovu. 

Úterý  
8. VII. 

sv. Dominik, památka 
Hranice 

7:00 
br. jáhen Jaroslav 

Bohoslužba slova 

Úklid děkanského kostela 
po bohoslužbě slova. 

Středa 
9. VIII. 

sv. Terezie Benedikty  
od Kříže, svátek 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za dary DS pro živou rodinu  
a za † tatínka a tchána. 

Čtvrtek 
10. VIII. 

sv. Vavřince svátek 
Hranice 

17:30 
P. Michal Zahálka 

Za vedení Charity, za zaměstnance  
a za klienty. 

Pátek 
11. VIII. 

sv. Klára, památka 
Hranice 

17:30 
P. Pavel 

Za živé a † členy společenství Živého 
růžence a DVO. 

Sobota  
12. VIII. 

sv. Jana Františka  
de Chantal 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za † Petra Holbu a všechny spolužáky. 

13. VIII. 

Ústí 7:00 
P. Martin Kubeš 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Martin Kubeš 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, 
sv. Judy Tadeáše, sv. Antonína, a andělů 
strážných. 

10:00 
P. Martin Kubeš 

Poutní mše sv. u Kostelíčka 
Za spásu nesmrtelné duše, za † tchána a 
za obrácení a uzdravení manžela a DVO. 

Hranice 
18:30 
P. Pavel 

Za lékaře, sestřičky, jejich rodiny a 
pacienty, o které se starají. 

Partutovice 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát  
horní kostel 

9:30 
P. Pavel 

Poutní mše sv. v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
Za živé a † farníky. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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